Molina in D. Thom.

A mors, &c. Atque hæc omnia in causa sunt, vt solus homo, qui quasi duabus naturis inter se contrariis constat: à fine naturali secundum portionem superiorem sibi proprio, hoc est, ab operatione secundum rectam rationem, quam sèpissime deniet, maximaque cum difficultate illam exerceat, corpore nimis, quod corruptitur, portionem superiorem aggrauante, virib[us]que sentientibus in contrariam partem eam sollicitantibus atque allientibus: cum tamen ceteræ res naturales non solum suis finis vt plurimum aſſequantur, sed etiam promptè & suauiter in eos ferantur.

B Secundus status est, in quo re ipsa primus parentis ante peccatum fuit constitutus, qui innocentia status appellatur. Cum enim Deus in Adamo totum gênum humanum, ab eo per generationem propagandum, in finem supernaturalem condidit, nempe in claram sui visionem ac fruitionem, volueritque, vt homines ad eum finem per propria merita eidem fini congruentia peruenirent, vt sic adeptus in maiorem ipsorum laudem ac honorem cederet, contulit primo parenti pro se, ac posteris suis non solum principia, quibus vitam æternam possent promereri, nempe fidem, gratiam, caritatem, & alias supernaturales virtutes, sed etiam dono iustitiae originalis (sic nuncupata, quod ad posteros propagatione effet transfundenda) ita vires sentientes compescuit, vt aduersus rationem non mouerentur, bellumque illi nullum inferrent, eodemque dono atque sua assistentia corpus à fatigatione, morbis, aliisque ærumnis omnino immune reddidit, vt homo ita ab innata virium sentientium rebellione, molestiâque corporis liberatus, promptè summagè cum facilitate viam mandatorum omnium posset currere, vitam æternam promereri, & ad eam ita per propria merita (qua tenus à donis gratia, homini collatis prouenirent, simileſſent dona Dei) peruenire, vt & homo præmio, laude, arque honore effet dignus, & tandem omnia in laudem aquæ honorem ipius conditoris, à quo velut è fonte emanarunt, cederent ac redundarent.

C De hoc vero iustitiae statu, siue rectitudine primi hominis loquitur Salomon Ecclesiastis 7. cum ait: *Fecit Deus hominem rectum, &c. & liber Ecclesiastici, dum cap. 17. habetur, Deus de terra creavit hominem,*

Ooo 3 hominem,

hominem, & secundum imaginem suam fecit illum, & secundum se vestiuit illum virtute. Quam etiam rectitudinem tuam aperite docent Concilium Arnsicanum, & Tridentinum scilicet in decreto de peccato originali, dum definitum primus parentem amississe per peccatum sanctitatem & iustitiam, in qua constitutus fuerat, fuisse, utrum secundum corpus & animam in deterioris commutatum. Addit præterea Concilium Tridentinum, non solum mortem, & ponas corporis in omne genus humaanum transfundisse Adamum, sed etiam peccatum sanctitatem, & iustitiam & sibi, & posteriori suis amississe. Maneve tamen, ait, in rebus concupiscentiam, vel somitem reliqui ad agonem, & cumulatus meritum. Rationes alias non contempnendas, quare expedientissimum fuerit, ut per Christum generi humano non fuerint in hac vita ea omnia restituta, quæ illi in statu innocentia fuerunt collata, reddidimus tertia parte q. i. art. 2.

Tertius statu.

Statu hominis post peccatum & ante gratiam. Tertius statu est hominis post peccatum, ante gratiam tamē gratum facientem recuperatam. Cum enim dona status innocentiae a lege Adamo, & posterius tradiderit Deus, ut cum primū ille peccaret, roti generi humano omnino ea amitteret, atque propter rationes quas tertia parte loco citato confecimus, merito cōstituerit Deus, non prius reconciliare sibi genus humaanum, quam pro delictis illius sibi esset satisfactum, neque illi iterum impetrari dona in finem supernaturalem, nisi aliquis id promeretur: utique eo ipso, quod primus patens peccauit, totum genus humaanum ab eo propagandum donis omnibus supernaturalibus iuste fuit spoliatum, destrutum que sunt vires naturales eo vigore, quem à iustitia originali, & ab aliis donis supernaturalibus erant recepta. At vires naturales tales secundum se manerunt, quales illas essefunt habituri, si in puris naturalibus ad finē tantum naturalem à principio conditi fuissent. Peccatum namque primi parentis solum in gratuitis nobis nōcuit, & ob id naturalia in nobis, & in Angelis post peccatum integra remanserunt, qualia essent suapte naturae si nullo dono supernaturali fuissent afflita, ut D. Thomas prima parte q. 95. art. 1. docet. Itaque hoc solum interest inter naturam humanam post peccatum ante illa dona gratiae, & cādem, si in puris naturalibus fuisse condita, quod exclusio a gloria, carens gratiae, iustitiae originalis, & aliorū donorū supernaturalium, habent proprię rationem priuationis, cōparatione naturae post peccatum, eō quod opposita dona, vel certe ius ad illa, fuerit illi in Adamo collatum: cōparatione vero naturae in puris naturalibus spectata, minimē eō quod nullū omnino ius habuisset ad eadē dona. Quare natura humana post peccatum reē dicitur spoliata donis supernaturalibus, quæ habebat in Adamo: condita verò in puris naturalibus non diceretur spoliata eisdem donis, cum ea numquam antea habuisset. In de etiam facile intelligetur tam negationes proximè commemoratas, quam defēctus, qui inde sunt sequuti, nempe rebellionē passionē, mortem, & ceteras corporis ærumnas, habere quidem proprię ac verē ratione pœnae cōparatione naturae humanae post peccatum, nō verò cōparatione eiusdem naturae, si in puris naturalibus esset condita.

Quia ergo genus humaanum post peccatum indiguit redemptore, cuius meritis ab eo liberaretur, conferunturque iterum illi media gratiae ad finem supernaturalem: & qua ratione dictum est, expediens fuisse, ut in statu innocentiae ita hominibus conferrentur media gratiae, ut nihilominus ipsi propriis meritis, quæ simul essent dona Dei, per-

Auenirent ad præmium maius, vel minus, prout plus vel minus cooperari veileant cum diuina gratia. eadem quoque ratione non minus expediens fuit, ut res simili modo fieret per redemptorem post peccatum: simul quæ ratio postulabat, ut adulci post gratiam culpa amissam, non nisi cum labore, cooperantesque cum diuino auxilio ad gratiam argue amicitiam diuinam redirent (quorum omnium tertia parte loco citato ratio redditæ est) in de eft, quod post peccatum duos hominis status constitueramus, qui dicuntur naturæ lapsæ, & scilicet videlicet statu innocentiae. Vnus est, de quo modo agimus, nempe ante gratiam gratum facientem recuperatam, qui tertius est illorum quatuor, quos explicamus. Alter vero est post gratiam gratum facientem recuperatam, qui quartus est, & postremus.

Post in tertio statu spectare possumus hominem, vel ante omnia omnino dona gratiae, ut se habent infideles, quando primò vocantur ad fidem, & gratiam: vel postquam habent aliqua dona gratiae, ut fidem & spem, acceduntq; ad recuperandam gratiam gratum facientem, quam per peccatum amiserunt: quo pacto se habuit Adamus per peccatum, & multi fideles, qui quotidie per peccata, que neque cum fide, neque cum spe pugnant gratiam amittunt.

Illud verò animaduertendum est, iustitiae originalis, præcisè consideratam à gracie & virtutibus Theologicis, solum inferuisse ad fanam eos defectus, qui naturae humanae erant innati & proprie, atque adeò licet naturae humanae tribueret vigorē, ut sine illo defēctu posset exequi omnia, quæ ad finem naturalem erant accommodata: non tamen ut illa eo modo efficeret, ut transcenderent limites operum naturalium, accommodatæ essent fini supernaturali. Hinc effectum est, ut com paratione naturae humanae interdum tam iustitia ipsa, quam vigor, quem ex præsenti illius voluntas, & aliae vires in statu innocentiae consequenter, inter naturalia hominis computetur, licet si donum simpliciter supernaturale. Dona vero, quæ vñterius hominem disponebant in finem supernaturalem, appellantur gratuita. Atque hinc etiam emanauit dictum illud, hominem per peccatum spoliatum esse gratuitæ, & vulneratum fuisse in naturalibus, liberumq; arbitrium per peccatum non fuisse quidem extinctum, ut fuisse attenuatum, & inclinatum, imminutumque fuisse libertatem illius, ut Concilium Tridentinum scilicet cap. i. & Arnsicanum canone primo affirmat. Loquitur namque cōparatione virium, quas liberum arbitrium habebat in statu innocentiae ex præsenti iusticie originalis: non verò cōparatione virium, quas habuisset, si homo in puris naturalibus esset conditus.

Illud etiam antequam vires arbitrii humani in singulis statibus expendamus summarim, aquæ in genere est obseruandum: Patrum sententiam esse, eamque orthodoxam, voluntatem humanam, non solum cōparatione actuum sibi connaturalium, quævis naturæ non excedunt, esse suapte rebus naturæ ad eum sensum liberam, quod in potestate ipsius est eos exercere, aut non exercere, aut etiam circa idem obiectum exercere indifferenter actum volendi, aut nolendi, prout maluerit: sed etiam circa actus suos supernaturales, qui sine auxilio Dei esse non possunt, esse ita liberam, quod in potestate ipsius est cooperari, aut non cooperari cum auxilio diuino, vel etiam elicere actum repugnare. Quare huiusmodi actus supernaturales, sive sint ex eorum numero, qui iustificationem adulki antecedunt & ad illam disponunt, sive ex iis, qui iustificatio

Vires ante gratiam tales in natura lapsa remanserunt, quales essent si homo in solis naturalibus esset candidus, iustitia originalis, gratia, & aliorū donorū carēzia esset vera priuatio, & vera pena in natura latifia, secus in condicione in solis naturalibus.

justificationem sequuntur, meritoriae iam sunt incrementi gratia & vita æternæ, utique quemadmodum ab auxilio supernaturali, diuinæ gratia pendent, ut sint, sic quoque pendent à libero concursu voluntatis. Quò fit, ut voluntas propriissimè fortior rationem liberi arbitrij, non solum comparatione volitionum indifferentium ex suo genere, quales sunt volitiones plantandivineas, ac adificandi domos: & earum, quæ mala sunt, & à fine naturali, aut etiam supernaturali deuant, ut sunt volitiones vitiorum: atque etiam earum, quæ bona sunt, fini tamen naturali dumtaxat commensuratae, quales sunt volitiones virtutum moralium: sed etiam comparatione volitione supernaturali fini accommodatarum: id quod Concilium Tridentinum sess. 6. præsertim à canone 4. definit, & in sequentibus fiet manifestum.

D I S P U T A T I O N . I V .

Quoniamque vires liberi arbitrij in statu innocentie se extenderint.

VT à secundo eorum statuum, qui disputatio-

Hominis in statu innocentia cum solo concusso Dei generali implevere poterat totam legem naturalem.

ne præcedente explicati sunt, ordinamus: Communis est Diu Thomæ i. 2. q. 109. art. 2. 3. 4. & 8. atque art. 10. ad tertium, & Doctorum sententia, in statu innocentie ratione iustitia originalis, quæ vires sentientis coëfrecet, ne bellum aduersus rationem mouerent, quæque in causa erat, ne corpus fatigaretur, vllamve molestiam sustineret in executione operum virtutum, atque in parendo reëxrationi & legi Dei, hominem per suum liberum arbitrium, cum solo concusso generali Dei potuisse absque alio auxilio speciali implere, etiam ad longissimum tempus, totam legem quoad substan-tiam actos, quæ ad nihil supernaturale obligaret, atque adeò potuisse se continxere ab omni peccato tam veniali, quam lethali, per quodcumque tempus, licet longissimum. Cùm enim ea omnia sine labore & tacto, summaque cum facilitate præsta-re posset, neque villas alias tentationes haberet, præter eas, quæ extrinsecus inferrentur, & præter innatum appetitum excellentiæ, ac laudis quoad voluntatem & intellectum, que omnia in tanta tranquillitate passionum*, tamque præclaris donis prædictis, facile poterat superare, utique nihil erat, quominus totam legem ad longissimum quodcumque tempus suo libero arbitrio posset seruare, contingere se ab omni peccato lethali & veniali.

Cum habitibus fidei, spei, & caritatibus, ex comuni auxilio Dei operari suam salutem, vitamque æternam promereri, absque aliis auxiliis specialibus.

Communis præterea sententia Doctorum est, hominem in eodem statu per dona supernaturalia fidei, spei, caritatis, ac gratia potuisse cum communis auxilio Dei operari suam salutem, vitamque æternam promereri, absque aliis auxiliis specialibus. Cùm enim eiusmodi habitus accommodatis sint ad eliciendum cum viribus naturalibus, & communis Dei influxu, actus ad quos ordinantur, nullaque esset difficultas in Adamo, vel in illis elicendis, vel in continuandis, & multiplicandis eidem actibus, utique cùm cōmuni auxilio Dei posset erat operari suam salutem, vitamque æternam promereri.

Quod ex eo confirmatur, quoniam nos, compa-rato habitu fidei, spei, aut caritatis supernaturalis, possumus cum cōmuni auxilio Dei elicer vnum, aut alterum actum fidei, spei, aut caritatis supernaturalis, eliceréque vnum, aut alterum opus merito-rium, licet diu totam legem, propter rebellionem virtutum sentientium, & debilitatem corporis, ac molestiam, implere non possumus, ut præter alios affirmat Sotus terro de natura & gratia cap. 4. cùm

ergo in Adamo nulla esset tunc debilitas, molestia, aut rebellio, consequens profecto est, ut cum com-muni auxilio Dei potuerit operari suam salutem, vitamque æternam præmereri.

Quare primi parentes in statu innocentie plenissimam libertatem habebant, tum ad declinanda ea omnia, quibus à fine tam naturali, quam supernaturali auerti poterant, tum etiam ad ea omnia executioni mandata, quæ ad vitrum finem al-sequendum essent necessaria. Vnde Augustinus de corrct. & grat. cap. 10. & duobus sequentibus plenissimam eos habuisse libertatem affirms, accepit. Seque gratia & auxilio, non quidem quo nō potuerint, nō perseverare in gratia: id enim ad statum semperiternæ felicitatis spectat: sed quo potuerunt perseverare, & nō perseverare: per solum verò eorum liberum arbitriū stetit, quominus id opere impletur. Eamdem quoque plenitudinem libertatis affirms eos accepisse Hypognost. lib. 3. in principio ipse, aut quicunque alius eius operis est autor.

Obiicit nobis aliquis fortasse cap. 19. prouincialis Concilii secundi Araufiani, quod ita habet:

Natura humana etiam si in illa integritate, in qua est condita permaneret, nullo modo seipsum, creatore suo nō adiuuante seruare, unde cum sine gratia Dei salutem non possit custodire, quā accepit: quo modo sine Dei gratia poterit reparare, quod perdidit. Ex qua definitione constare videtur, primos parentes ad vitanda lethali-peccata, fine quibus salutē, quam accepérat, non amitterent, atque adeò ad perseverandum in originali iustitia, & gratia, egiisse superaddito auxilio particulari gratiæ, præter iustitiam originalē, donāq; habitualia gratia ac virtutum Theologali quemadmodum post gratiam habitualē amissam indiget homo peculiari auxilio ad eam recuperandam.

D. Thomas prima (ecunda) q. 109. art. 2. 3. & 4. affirms, ut homo naturæ integra naturali dilectione Deum super omnia diligenter, seruare, & que precepsa omnia naturalia, etiam quæ sub veniali culpa obligant, atque adeò ab omni peccato abstine-re nullo gratuito Dei auxilio, sed solo vniuersali, quo cū omni causa secunda cooperatur, indiguisse. Articulo verò 8. eiusdem questionis egiisse ait, auxilio Dei in bono conseruantis: quo subtrahito, inquit, etiam ipsa natura in nihilum decideret. Nonnūne autem huius auxilij non aliud videtur intelligere, quam influxum vniuersalem, quo cuncta in esse conseruat, à quo actiones, effectuque omnes causarum secundarum quamdiu in rerum natura existunt pendunt: de quo dicetur inferius. Ómne de concursu Dei vniuersali sermo erit. Difficultatem verò ex capite 19. concilii Araufiani nunc propositam, neque solutam, neque à quoquam in medium productam haecenus me legisse memini.

Solutio autem, veraque illius capituli intelligentia inde elucebit, si duo quedam ante mentis oculos habeamus. Primum est Pelagianos, ut disp. 1. dictum est, constabitque magis ex sequentibus, asseruisse, solas vires naturales arbitrij nostri, præcisè spectatas à quoquam auxilio, & dono Dei superaddito, esse sat: tum ad conseruandam amicitiam cum Deo, tum etiam ad illam redin: egran-dam, recuperandam per penitentiam, postquam per peccatum esset amissa. Secundum verò Patres (ut ex dicendis in progressu huius operis erit manifestum) dum aduersus huiusmodi Pelagianorum errores loquebantur, quippiamve definiebant, nomine auxiliij gratia, id omne intellexisse, quod superadditum viribus arbitrij nostri, has adiuvat, ut non succumbant, & ut supernaturalia opera

O o o 4. exerceant,

Dicitur
obiecit.

exerceant, siue id esset habitus supernaturalis in-
fluens cum potentia, siue morio & influxus sine
habitu. Atque id totum comprehendebant nomi-
ne gratia, qua aduersus Pelagianos dicebant arbitrii
nostrum, ultra suas vires naturales, indigere.

Hoc iacto fundamento, dicendum est, Patres
concilij Arausicani eo in capite hanc potissimum
conclusionem aduersus Pelagianos intendisse de-
finire. Homo salutem spiritualem amissam recupe-
rare non potest suis viribus sine gratia, hoc est, sine
Dei supernaturali adiutorio, modo paulo ante ex-
plicato. Ut vero eam definirent præmiserunt: *Natu-
ra humana, etiam si in illa integritate, in qua est con-
dita permanaret, nullo modo seipsum (suis scilicet solis
viribus naturalibus ut Pelagiani dicebant) creare
suo non adiunante (saltem per influxum habituum
iustitiae originalis, gratiae, & Theologalium virtutum)
seruaret. Vnde cum sine gratia Dei (solo scilicet
influxu suorum virium naturalium) salutem non possit
custodire, quam accepit: quomodo sine Dei gratia (solis
scilicet suis viribus) poterit recuperare, quod perdidit?*

Quare nemo potest ex eiusmodi definitione colli-
gere, primos parentes in innocentia statu ad vita-
da lethalia peccata, perseverandūque in gratia,
eguis auxilio particuli superaddito habitibus iu-
stitiae originalis, gratiae, & Theologaliūque virtutū.

Conferat haecenus dictis Augustinus de natura
& grat. cap. 48. dum ait, *Naturam humanam in pre-
senti statu egere ad non peccandum perseverandūque
sine lethali culpa, adiutorio medicinae Salvatoris. Sanè
medicina Salvatoris habitualem gratiam, qua fa-
namur, includit, ac proinde in adiutorio illo influ-
xum habitualis gratiae comprehendit.*

Et de correct. & grat. c. 11. & 12. proculdubio no-
mine adiutorij, cum quo Adam in statu innocentiae
perseverare potuit sine peccato, non aliud in-
tellexit, quam dona habitualia iustitiae originalis,
gratiae & Theologalium virtutum, aliorūque ha-
bituum supernaturalium, per quæ & continetur pars
inferior, ne bellum aduersus rationem moue-
ret, & torus homo in naturale, & supernaturale bo-
num per eiusmodi habitualia dona propendebat,
facileque viam mandatorum poterat currere, resi-
steretque illi ipsi tentationi, cui succubuit. Vnde
cap. 11. citato ait: *Istam gratiam non habuit homo pri-
mus, quia numquam vellet esse malum: sed sane habuit, in
qua si permanere vellet, numquam malum esset, & sine
qua, etiam cum libero arbitrio, bonus esse non posset: sed
eam tamen liberum arbitrium deserere posset. Neque
ipsum ergo Deus esse voluit sine sua gratia, qua reliquit
in eius libero arbitrio: quoniam liberum arbitrium ad
malum sufficit, ad bonum autem (supernaturale intel-
lige, de quo est sermo) nihil est, nisi adiunetur ab
omnipotenti bono: quod adiutorium, si homo illi per liberum
non deseruerit arbitrium semper esset bonus: sed deseruit,
& desertus est. Tale quippe erat adiutorium quod des-
ereret, & in quo permaneret, si vellet: non quo fieret, vt
non vellet. Hec prima est gratia qua data est primo
Adam. Haecen ibi Augustinus.*

Et cap. 12. ait: *Primo itaque homini, qui in eo bono,
quo factus fuerat rectus, acceperat posse non peccare,
posse non mori, posse ipsum bonum non deserere, datum
est adiutorium perseverantiae, non quo fieret, vt perseve-
raret, sed sine quo liberum arbitrium perseverare non
posset. Et infra: vt perseverare vel non perseverare in
eius relinqueretur arbitrio, tales vires eius habebat vo-
luntas, qua sine illo fuerat instituta peccato, & nihil illi
ex se ipsa concupiscibiliter resistebat, vt dignè tan-
ta bonitati, & bene vivendi facultati, perseverandi con-
comitaretur arbitrium. Ecce, per eadem habitualia*

A dona per quæ interna bella erant sublata, ad ho-
numque propendebat, ait Adam um in innocentia
statu consecutum fuisse arbitrium, facultatemque
perseverandi, si vellet.

Et D. Thomas prima secundæ q. 109. art. 10. ad
tertium, hoc ipsum cum Augustino locis citatis
vult esse donum, quod Adamus accepit, per quod
perseverare potuit: eoque pacto Medina ad eum
dem articulum eum exponit. Atque iuxta ea, quæ
ex ipso paulo ante retulimus, proculdubio est di-
cendum, id ex D. Thomæ sententia sufficeret, vt
diu vitare posset, etiam omne veniale peccatum, ne
dum lethale, atque adeo, vt perseverare posset in
gratia. Non tamen consentio cum Medina eodem
loco affirmante, sicut Adamo sufficiens fuit ad per-
severandum in gratia habituali donum iustitiae
originalis & gratiae: ita, ex D. Thomæ sententia,
satis esse nobis ad perseverandum in gratia ipsum
habituali donum gratiae gratum facientes, quod,
dum à peccato resurgimus, accipimus. Neque enim
id Diuus Thomas docet, neque est par vitiosae
ratio: cùm primi parentes vires illas haberent non
tam à gratia gratum faciente, quam à dono iustitiae
originalis qua partem continebat inferiorem, ne
bellum aduersus superiorē moveret. Ac sicut contrari
contrarium definit concilium Tridentinum sessio. 6.
canon. 22. nempe nos ad perseverandum in gratia,
ultra ipsum habituale gratia donū, indigere quo-
tidiano Dei auxilio superaddito, quod Deus dum
quam iustis denegat, quantum satis est, vt, si velint,
in gratia perseverent, ut suo loco videbimus.

Quando autem Augustinus de correct. & grati-
a, & cum eo D. Thomas loco citato afferuerat,
plus homines accepisse per Christi donum, quatenus
multi accepert, non solum id quo perseverare
poterant, si vellet, sed etiam vt re ipsa persevera-
rent, quam fuerit, quod accepit Adam, nempe donum,
quo perseverare potuit, non tamen perseverauit:
in primis id intelligent ex parte effectus, quia ma-
giorem effectum habuit gratia Christi in adultis, quif-
isque ad finem vitæ perseverauerunt (cooperante
tamen ad perseverandum libero ipso summet ar-
bitrio) quam haberent gratia Adamo collata: per
quam, ex Adami defectu non volentis cum ea co-
operari, non perseverauit. Non tamen negant, ne-
que negare possunt, gratiam Adamo collatam, si
per arbitrium Adami non steriles, poruisse re ipsa
habere utrumque effectum, solaque culpa Adami
illum non habuisse. Quod si Adamus, vt potuit,
perseverasset, certe secundus effectus, hoc est, per-
severantia ipsa in gratia, se ipsum ab omni lethali
culpa continendo, non fuisset ex solis viribus Ad-
ami, sed præcipue ex cooperatione Dei per habi-
tualia dona, quæ ad perseverandum illi contule-
rat, per solumque Adamum sterit, quo minus ha-
berent eum effectum, ad quem, dependet tamen
ab ipsius arbitrio, fuerant eidem collata. Admoner-
vero optimè Diuus Thomas in responsione ad
tertium citata, multò facilius homines in statu in-
nocentiae potuisse per suum arbitrium perseverare
cum æquali gratia, quam possumus modò. Atque
hinc eliceremus secundum modum expo-
nendi doctrinam D. Augustini & D. Thomæ, de
qua agimus, nempe, vt intelligatur etiam ex parte
ipsiusmet gratiae, & non solum ex parte effectus.
Etenim cum iustitia originalis, ea ex parte, qua
sensualitatem continet, ne aduersus rationem
bellaret, quodammodo computetur inter natura-
lia, vt disputatione precedente dictum est: sicut
longè maior est gratia, qua per Christum data fu-
martyribus,

martyribus, per quam non solum perseverare potuerunt, sed te ipsa diuturnam fortissimumque pro Christo bellum superauerunt, quam fuerit gratia Adamo collata, per quam licet perseverare potuerit, in summa tamen tranquillitate leui ad modum tentationis superatus est. Et enim longe maiora auxilia gratia necessaria fuerunt martyribus, ut Laurentio, & Vincentio, ad victorias adeò insignes, carne, mundo & diabolo tam acriter opugnantibus, reportandas, quam fuerint Adamo ad perseverandum sine peccato in tam felici, & tranquillo statu. Atque hoc est quod Aug. de correct. & grat. locis citatis & vult & aperte docet.

D I S P U T A T I O V.

Quid extra statum innocentia posse liberum arbitrium cum solo Dei concursu generali circa actiones singulas, que finem naturalem non transcendunt.

Conclusio.

Homo cum solo concursu generali efficeret opus bonum morale, quod naturali fini, non vero supernaturali, non accedit.

V ad vires liberi arbitrij in homine, sive in puris naturalibus, sive post naturam lapsi spectato accedamus, sit hac conclusio. Cum solo concursu generali Dei, absque alio dono vel auxilio gratia, potest homo efficere opus bonum morale, quod fini naturali hominis accommodatum, atque comparatione illius sit vere bonum, ac virtutis opus: non tamen quod fini supernaturali sit accommodatum, quodque comparatione illius bonum simpliciter, ac virtutis opus dici queat. Posterior pars dilucida fiet disputatione sequenti: prior vero communis est Scholasticorum, si modis Gregorium Ariminensem, & Capreolum, paucosque alias excipias, qui existimant neque ad id liberum arbitrium habere vires in statu naturae lapsi sine speciali auxilio Dei. Est etiam doctrina Parrum consentanea, quicquid nonnulli dicant.

E verò probari potest, quoniam in homine est lumen naturale ad cognoscendum, quid honestum, decens, & contentaneum recta ratione sit, ut experientia ipsa testatur paterque ex Psalmo 4. vbi cùm Propheta premisisset, *Multi dicunt, quis ostendit nobis bona subiungit, Signum est super nos lumen vestrum Domine, quia scilicet ad tuu imaginem conditi sumus, quo quid bonum, atque honestum sit, cognoscimus, imo quia id ratione cognoscimus, deinde à recta ratione culpa est arque peccatum, quo ea dumtaxat ratione carent pueri & amentes dum turpe aliud committunt, quod inter bonum & malum morale discernere nequeant: cùm ergo in multis bonis, vt in honore parentibus exhibendo, in eleemosyna pauperi ex commiseratione tribuenda, in soliendo debito coniugal, & in plerisque aliis, quae ad alias virtutes morales pertinent, non tantum difficultatis experiamur, quin id voluntate amplecti, executioni mandare facile possumus: consequens est, vt similia bona moralia solo concursu generali, viribusq; naturalibus liberi nostri arbitrij non solum velle, sed etiam efficere possumus. Mirum namque esset, quod ad agendum honestè, tamquam in fine naturalem, essemus conditi, nullum tam actum honestū viribus propriis, solumque concursu generali Dei possemus efficere.*

Vérum responderet Gregorius. Ut eiusmodi opera sint bona moralia, necessarium esse, ut in Deum tamquam in ultimum finem referantur: quod tamen, vt ait, sine speciali auxilio Dei homo præstare non potest. Nihilominus cùm unaqueque vir-

A tus ex suo proprio obiecto, atque fine immediato bonitatem moralem sibi propriam vendicet, sicut etiam distinctionem à quacumque alia virtute, non verò ex relatione per virtutem superiorē ad finem superiorē, quis non videat necessariam non esse talē relationē, ut auctus aliquis bonitatem moralem virtutis, verbi gratia, misericordia, aut iustitia consequatur, sed fatus esse, quod virtute ad Deum referatur: quo pacto quemadmodum bona cuncta suapte natura, atque ex præordinatione diuina sunt propter ultimum finem: ita eo ipso quod secundum se sunt volita, sunt virtute volita propter ultimum finem. Adde, cùm Deus lumine naturali cognoscatur esse prima causa, & ultimus finis omnium rerum, vt ex Paulo ad Romanos 1. constat: liberum arbitrium ex viribus suis naturalibus, solo cōcuso Dei generali referre posse huiusmodi auctus in Dei ita cognitum: quod fatus erit, ut tales auctus sive boni moraliter comparatione finis naturalis.

C Conformatur eadem conclusio ex illo ad Romanos 2. Cūm gentes, quae legem non habent (scriptam scilicet) naturaliter, quae legis sunt, faciunt, eismodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Ecce, Paulus naturaliter, hoc est, ex solis viibus naturae, ait gentes interdum efficeret, quae legis naturalis sunt: quae planè sunt bona moralia fini naturali accommodata.

E Conclusionem nostram aperte affirmat Augustinus seu alius eius operis autor, Hypogn. lib. 3, vbi cùm docuisset primum parentem in statu innocentiae habuisse plenam libertatem, etiam ad bonum supernaturale, vitamque aeternam promerendam & sequendam: hanc autem libertatem ad bonum sibi & nobis perdidisse per Christumque nos consequi auxilia & dona gratia ut huiuscmodi bonum facete possimus, ita concludit: *Esse faciemur liberum arbitrium in omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod si idoneum, que ad Deum pertinet, sine Deo, aut inchoare, aut certe peragere: sed tantum in operibus vita presentis, tā bonis, quā in crimi malis. Bonis dico, que de bono naturae oriuntur: id est, velle laborare in agro, velle manducare, & bibere: velle habere amicum: velle habere indumenta: velle fabricare domum: ex ore velle ducere, pecora nutritire, artem discere diuersarum rerum bonarum: velle quicquid bonum ad presentem pertinet vīā: que omnia non sine gubernaculo diuino subsistunt, immo ex ipso, & per ipsum sunt, vel ex eo cooperant: malis dico, vt velle idola colere, velle homicidium, &c. Hactenus ille. Cūm autem non neget hominem per liberum arbitrium sine speciali auxilio gratia posse velle comedere, quantum recta ratio dictat, & prout dictat recta ratio, imo id aperte confiteatur: quandoquidem quando consumto limites rationis transgredetur, inter mala esset computanda: planè confitetur sine auxilio gratia posse a nobis exerceri hoc opus temperantiae, & alia opera moraliter bona fini naturali solum accommodata, maximè cùm dicat liberum arbitrium sine gratia posse velle quicquid bonum ad presentem pertinet vitam, solumque excludat bonum, quod ad Deum (vt finis scilicet est supernaturalis) pertinet, quod planè bonum supernaturale esse debet, aut certe per bonum aliquod supernaturale ad ordinem bonorum supernaturale eleuantur. Eamdem conclusionem apertiū adhuc affirmat idem Augustinus lib. de spiritu, & litera cap. 28. iunctis precedentibus & sequentibus, vbi licet ostendat, nos per gratiam Christi iustificari, efficerēque bona opera, & neque per legem naturalem, neque per scriptam esse iustitiam, ait tamen*

men per peccatum non usque adeo extinctam esse imaginem Dei in nobis, quin etiam dum in peccato sumus, & male vivimus, possimus efficere bona aliqua opera iuxta testimonium ad Rom. 2, supra citatum. Vnde ait: *Sicut non impeditur à vita eterna influxum quadam peccata veniali, sine quibus hec vita non ducitur: sic ad salutem aeternam nihil proficit impio aliqua bona opera, sine quibus difficultate vita cuiuslibet peccati hominis invenitur.* In eandem conclusionem videtur inclinare Concilium Tridentinum sess. 6, canone 1, vii satis innuit, esse posse bona opera moralia, quæ fiant per solam vim naturæ humanae, vel per legis doctrinam, cum definiat illa non satis esse ad iustificationem, absque diuina per IESVM Christum gratia.

DISPUTATIO VI.

Vtrum liberum arbitrium cum solo concursu Dei generali aliquid possit, quod ad supernaturalem finem conducat.

*Conclusio.
Liberum arbitrium, sine speciebus aucto-
rii aut deo no-
supernatu-
rali Dei,
nihil potest
fini supernatu-
rali que-
quo modo co-
muniatur.*

D Ispitatione præcedente dictum est de viribus arbitrij nostri cum solo concursu Dei generali ad actiones bonas moraliter, quæ finem naturalem non transcedunt, idque sive in puris naturalibus, sive in statu naturæ lapsæ consideretur. Quod verò ad actiones artinet quæ ad finem supernaturalem, tanquam illi in suo ordine & gradu proportionatae, conducunt, sit sequens conclusio.

Liberum nostrum arbitrium cum solo concursu Dei generali nihil efficere potest, non solum quod vitam aeternam, aut gratia incrementum promercatur, sed neque quod, tanquam ordinem ad finem naturalem transcendentem, commensuratum cum fine supernaturali aliquo modo sit, etiam tanquam remota dispositio ad gratiam, tam ex parte voluntatis, quam intellectus: sed ad id omne indiger auxilio & ope supernaturali, vel per influxum Dei immediatum, vel per habitum supernaturalem ad eam rem collatum. Quare cum post peccatum primorum parentum statuerit Deus nihil horum, quæ ordinis sunt supernaturalis, atque ad finem supernaturalem peculiariter ordinantur, conferre hominibus, nisi meritis Christi, necessarius fuit nobis Christus, tanquam redemptor, ut hæc omnia nobis conferrentur, postquamque coram Deo sempiternam felicitatem promerentur.

Conclusio est de fide directè pugnans cum errore Pelagi, quam plurimi in locis demonstrat Augustinus ex Scripturis sanctis aduersus Pelagianos,

contendens primum parentem per peccatum amississe toti generi humano omne bonum ordinis supernaturalis, & ob id libertatem operandi quicquid, tanquam transcendentis limites boni naturalis, ad finem spectaret supernaturalem, etiam si dispositio remota, nisi dono, aut auxilio supernaturali Dei ad id adiuuaretur: quemadmodum adiuuatur auxiliis & donis, quæ nobis per Christum conferuntur.

Duo verò sunt proposita cœlusionis fundamēta. Primum est, purè natura non habere commensurationem & accommodacionem ad sempiternam felicitatem, & ob eam causam Deū ad illam exiguisse, tam in Angelis quam in hominibus, media supernaturalia, tū ex parte intellectus, tū ex parte voluntatis, quæ proinde ex suis tātum viribus nullo modo poterunt habere, sed ex dono & auxilio Dei. Quo positio fundamēto notissimum est, liberum arbitrium, non solum si spectetur in homine cōdito in puris naturalib. aut in statu naturæ lapsæ: sed etiā si spectetur in

A Adamo cum sola iustitia originali præscindendo agi, res sunt supernaturales. Quare prior pars conclusionis propria vera est, intellecta tam de Angelis in puris naturalibus condito, nihil omnino eorum, de quibus ratione liberum arbitrium ita spectatur nihil potest, quod regimur limites operationis ac rei naturalis transcendat, et autem, de quibus conclusio agit, res sunt supernaturales. B Iustitia originali ab alijs gratia, & alijs donis supernaturalibus. Licet enim iustitia originalis donum esset supernaturale, quia tamen eo solum spectabat, vt vires nostras fidentes cohiberet, nosque ab interitu, morbis, membrorum defatigatione, characterisque huius vita misericordie immunes redderet, ut sine illa difficultate, & per quantumvis temporis spatii cōtinere se posset homo in officio: sane non tribuebat vires ad faciendum opus aliquod, quod vires naturæ excederet, sed solum ad perseverandum sine illo defectu in bono naturali recte rationi consentaneo. Vnde Aug. in Enchiridion cap. 105. ait, *Quāmis sine gratia neque tunc (in statu scilicet innocentia) illum meritum esse possumus.*

Secundum fundamentum est, Deum tam Angelis, quam primo parenti contulisse dona & media supernaturalia, quibus vitam aeternam per suum liberum arbitrium poterunt vicerius promittere, ut pro ratione meritorum cuiusque ad maiorem vel minorem beatitudinem promouerentur, donoque iustitiae originalis ita corroborasse debilitatem homini innatam ad perseverandum in operatione secundum rationem, ut penè parenti Angelis ea in parte eum efficerit: at verò Angelis ita dona & media supernaturalia ad vitam aeternam promerendam contulisse, vt qui sua culpa semel ea amitteret, nunquam amplius possent eadem recuperare: primo autem parenti, & in illo posteris, ita hæc ipsa donasse, vt si peccando ea amitteret, nunquam deinceps posset ea recuperare, nisi per merita aliorum, qui ex condigno pro peccatis generis humani fastis faceret, & dona illa coram Deo verè ac proprio promerteretur.

Cum Pelagius à primo fundamento discessit, secundum arbitratu est solas vires naturales libertatis arbitrij satis esse, tum ad promerendam vitam aeternam E nam, tum etiam ad obtinendam, & impetrandam per peccitantiam veniam peccatorum, si que homo sua culpa commisisset, necessarium illi etiam fuit à secundo fundamento, atque à tota conclusione proposita discedere, asserereque nullum nūsse peccatum, quod origini traduceretur ad peccatores: Adamūmque similiter fuisse moritum, si non peccasset, & Christum non redemptorem generis humani, sed doctorem solum, ac glorificarem exitisse, satisque esse vires naturales libertatis arbitrij, tum ad credendum, ut oportet ad salutem, omnia qua per Christum & alios à Deo nobis tuelata sunt, tum etiam ad implendum ea omnia, quæ nobis præcepta sunt, & ad superandas, avincendas tentationes & difficultates omnes, quæ nobis impedimento esse solent, ne eum finem assequamur, tum denique ad obtinendam vitam aeternam, quæ omnia planè Scripturas sacras, & fidē Catholicam magna ex parte euentur, ut Augustinus, aliqui Patres variis in locis latè præclareque demoustrant. Quia verò institutum nostrum hoc loco non est de his dissenserere, cum alibi suas proprias habeant sedes, sed solum ex iis ea perstringere, quæ necessaria videtur.

*Primum cō-
clusoris fun-
damētum.*

*Naturalia
commen-
sationem nō
habent ad
sempiternam
felicitatem.*

dentur, ut ostendamus, quām bene liberum arbitrium, gratia, præscientia, prædestinatione ac reprobatio inter se concordent, satis erit si priorem partem conclusionis propositæ definitio-
nibus Ecclesiæ comprobemus, maximè quia Lutherani, aduersus quos potissimum libertatem arbitrij nostri demonstrare molimur, facile totam conclusionem propositam aduersus Pelagianos no-
bis concedent.

In Concilio igitur Tridentino sess. 6. cano. i. ita habetur: *Si quis dixerit, hominem suos operibus, quæ vel per natura humana, vel per legis doctrinam fiant, absque diuina per IESVM Christum gratia posse iustificari coram Deo, anathema sit.* Et canone 3. *Si quis dixerit sine pre-
tium ente Spiritus Sancti inspiratione atque auctorito, ho-
minem creder, fierare, diligere, aut penitente posse, sicut
opinetur, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.* Et in concilio ARAUCANO cap. 5. & lequentibus, etiam ipsum initium fidei definitur & ostenditur esse non posse absque speciali auxilio Dei, ut inten-
tim alias definitiones omittamus.

**Opera, que scripura & concilia af-
firmant fieri non posse sine
speciali au-
xilio Dei,
quaes finit.**

Cùm autem in Scripturis sanctis & in Conciliis ordinatis sit sermo de operibus nostris, ut ad finem supernaturalem cōducunt, ad quem instrue-
re, effingere, que nos intendunt, non verò ut condu-
cunt præcisè ad finem naturalem (ea enim consideratio operum nostrorum ad philosophos morales potius spectat) viisque quando docent, opera aliqua peculiari fieri non posse à nobis absque speciali auxilio aut dono Dei, id intelligendum es-
te volunt, modò ita fiant, ut in suo ordine & gradu fini supernaturali deseruant, ad eumque proportionem habeant: ac proinde apud eos sermo est de operibus, quæ conclusione nostra continentur. Reliquorum namque operum, quæ à libero arbitrio emanant, nulla habetur ratio, quod ad finem supernaturalem attinerint. In b. vt in articulo 36. Lutheri D-
recte docet Roffensis, aliquando ea sola opera ali-
quid in Scripturis dici solent ac putantur, quæ vi-
ta æternæ meritior sunt, reliqua verò esto ope super-
naturalia fiant, nihil dicuntur, aut reputantur. Vnde Ioan. 15. ait Christus: *Ego sum viuis, vos perdimites, qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum mulsum,* quia sine me nihil potestis facere: quod fructus scilicet, meritate ad vitam æternam rationem habeat, &
prima ad Corinthios 13. *Si linguis hominum loquar & angelorum, & si habeo prophetiam, & non em-
misteria omnia & omnem scientiam, & si habero om-
nem fidem, si ut mones irascerem, charitatem autem non
habuero, nihil sum.*

Huc Augustinus interdum nullum reputat bo-
num ac virtutem, si coniunctam non habeat cari-
tatem, quia forma est virtutum comparatione finis
supernaturalis: interdum verò nullum reputat bo-
num, si ad Deum, siuē supernaturalem non per-
tineat, aut cum eo non sit in suo ordine & gradu
commensuratum. De gratia enim & libero arbitrio cap. 18. ait: *Quicquid se putauerit homo saepe bene, si sit
saepe bene, nullo modo sit bene: & lib. 4 aduersus Iu-
lianum cap. 3. contendit, opera infidelium non esse
veras virtutes, non solum, quod saepè extrema ali-
qua virtus, quia cum medio virtutis aliquam habent
similitudinem, laudi eis tribuebatur, ut pertinacia,
quasi esset constantia & temeritas, ac si esset forti-
tudo: & quod medium virtutis adiectione finistri
finis infectum in vitium conuerterebat: sed etiam
quod nihil habeat simpliciter rationem virtutis,
quæ meritum aliquod habeat apud Deum, nisi per
fidem & caritatem in ultimum finem supernatura-
lem referatur. Vnde ad finem capituli concludit, nos*

A illud dicere bonum opus hominum, quod ad æternum Dei regnum perducit, nōque eiusmodi opus posse esse sine Dei gratia, quæ datur per unum me-
diatorem Dei & hominum. Et Hypog lib. 3. c. 4. ut supra retulimus, ait: *Esse fauemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium ratioris, non
per quod sit idoneum, qua ad Deum pertinent, sine Deo
aut in hoare, aut certe peragere, sed tamquam in operibus vi-
ta praesens tam bonis, quam etiam malis.* & cap. 5. sub-
iungit: *Vitato ergo libero arbitrio, totus homo est vita: unus,
per quod absole adiutorio gratiae quod Deo placeat, nec
valit incipere, neque perficere sufficit.* & cap. 10. *Eft (in-
quit) liberum arbitrium in homine, quod quisquis esse ne-
gaverit. Catholicus non est. & quisquis sic esse dixerit, quod
sine Deo bonum opus, id est, quod ad eum sanctorum proposi-
tum pertinet, nec incipere nec perficere possit. Catholicus
est.* Atque eiusmodi opus epist. 146. in testimonio
disputatione prima relato appellavit opus secundum
Deum. Denique Augustinus iuxta Scripturas
sanctas, atque ut Theologus, nomine operis boni illud
solum intelligit, quod vel vita æterna meritum
continet, vel certe fini supernaturali in suo ordine
& gradu sit accommodatum, atque adeo quod sit
ex numero eorum bonorum, de quibus in nostra
conclusioni est sermo: cæque bona sunt, quæ inter-
dum appellat opera secundum Deum, interdum
verò dicit ad sanctum eius propositionum pertinere,
inter quæ computantur fides, & ea quæ ad gratiam
gratium facientem disponunt: atque ita inter alios
intelligunt, & interpretantur Augustinum Sotus
primo de natura & gratia capite 21. & Ruardus
decanus Louaniensis in articulo de libero arbitrio
fol. 289.

Quin Augustinus sumens bonum hoc modo,
cernensque facultatem ac libertatem, quam primi
parentes in statu innocentia ratione supernatu-
ralium donorum, quæ accepérant, ad id exerce-
dum habebant, similius cogidérans per peccatum,
quemadmodum supernaturalia dona, si etiam fac-
ultatem & libertatem illud exercendi fuisse an il-
lam, nisi dona per Christum restituuerint, arbi-
triumque supernaturaliter adiuuauerint, docuit per
peccatum amissum fuisse libertatem ad bonum,
fuisseque per Christum instauratam, ut inferius
multis eiusdem Patris citandis testimoniis ostendemus.
Cùm tamen manifestum sit, tum ex testi-
moniis disputatione prædictæ telatis, tum ex aliis,
quæ in progressu huius operis referimus, Augusti-
num non negasse in nostro arbitrio supernaturali-
bus bonis per peccatum spoliato, quin potius apertissime affirmasse libertatem ad ea moralia bona,
quæ finem naturalem non transcenderent.

F De eisdem quoque operibus intelligenda sunt
pleraque alia scripturarum testimonia, cuiusmodi est
illud primæ ad Corinthios 12. *Nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto.* & illud 2. ad Corint. 3. *Non quod sufficientes sumus cogitare aliqd à nobis, quas ex nobis, sed suffici entia nostra ex Deo est.* Ne-
que enim Paulus negat, etiam infideles cum solo
concursu generali Dei posse proferre nomen Iesu,
aut habere cogitationem aliquo modo bonam: sed
solum docere intendit, neminem absque speciali
auxilio ac dono Dei posse per veram fidem invoca-
re Dominum Iesum, illumque confiteri, aut cogi-
tare aliqd, quod in suo ordine & gradu ad
finem supernaturalem conferat. Potrò
Concilia huic etiam consona-
re doctrinæ statim erit
manifestura.

DISPUTATIO VII.

Virum liberum arbitrium cum solo concursu Dei generali elicere possit assensum fidei, quoad solam actus substantiam, seu merè naturalem.

Peculiariter explicanda sunt vires liberi arbitrij quoad actus, qui ad iustificationem infidelium adulti sunt necessarii, nempe credendi, sperandi, diligendi ac penitendi: signatimque circa eorum unum quemque examinandum est, quid liberum arbitriū quoad illius substantiam possit, hoc est, ut producatur merē naturalis, non qualis ad iustificationem est necessarius: & quid cooperetur ac possit, ut supernaturalis, & qualis ad iustificationem oportet eliciatur, quibusque diuinis auxiliis ad id indiget. Ne verò circa singulos actus eadem repetantur, in disputationibus, quas de credendi actu conficimus, dum quippiam aliis etiam actibus communie occurrit, ad eos sermonem extendemus.